神奈川県知事：松沢 成文 様

神奈川県教育委員会教育長：引地 孝一様

横浜市長：中田 宏 様

横浜市教育委員会教育長：押尾 賢一 様

独立行政法人都市再生機構理事長：小野 邦久 様

芝浦工業大学教授：中野恒明 様

香山壽夫建築研究所：香山壽夫 様

日本放送協会：横浜放送局局長 壱岐 哲平 様

㈱ゼファー本社 代表取締役 飯岡 隆夫 様

㈱大和地所 代表取締役 様

平成 20 年 5 月 1 日

山下居留地遺跡の保存活用方策の検討に関する要望書

「山下居留地遺跡の価値を考える会」賛同団体等

（社）日本建築学会神奈川支所 ／（社）日本建築家協会神奈川地域会

横浜市建築設計協同組合 ／ 横浜市建築事務所協会

日本都市計画家協会横浜支部 ／ ヨコハマ洋館探偵団

神奈川地域史研究会 ／ 旧モーガン邸を守る会

よこはま洋館付き住宅を考える会 ／ 市民等有志（署名者名簿を別途添付）

拝啓、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

去る 3月 31 日、県新庁舎会議室におきまして、県民部文化課主催にて山下居留地遺跡保存活用案の

ご提示及び意見交換会の機会を戴きまして、大変有意義な意見交換会であったと会員一同感謝いたし

ております。

当日、参加させて頂いた方々からのお願いでも有りましたように、遺跡の価値を正確かつ多角的に

検証し、有意義な活用を図るために以下の事項を実施していただきたくお願い申しあげます。

※ 参考資料として「（仮称）山下居留地遺跡プロムナードプロジェクト」を添付いたします。

■「（仮称）保存活用検討会」の発足と定期開催

行政（県、市）学識経験者（近代建築史、都市史）、文化財保存修復専門家（近代建築保存修復、

埋蔵文化財）、一般市民有志を交えた検討会で以下の作業を行う。

・ 遺跡の価値を正確かつ多角的に検証

・ 保存活用として真実性のある復元、展示方法の検討及び採択

・ 保存活用の維持管理についての検討

・ 検討内容を市民に PR

敬具

山下居留地遺跡の価値を考える会暫定事務局（よこはま洋館付き住宅を考える会事務局内）

〒240-0016 横浜市保土ヶ谷区初音ヶ丘 9-2 電話 045-335-7164  FAX 045-335-7176